

Per Voetmann, *Dobbeltbeslutning. En analyse af Socialdemokratiets kernevåbenpolitik 1979-1984*, Aarhus: Aarhus Universitetsforlag, 1986, 135 s., 84,00 kr.

I denne omarbejdede version af et statskundskabsspeciale argumenterer Per Voetmann for, at der er betydelige elementer af kontinuitet i Socialdemokratiets sikkerhedspolitik. Ændringer, der kommer efter 1979, skyldes flere forskellige faktorer. På visse områder er Socialdemokratiet reaktivt. Det er udviklingen i søsterpartierne i Europa, som socialdemokraterne reagerer på. På andre områder må ændringerne forklare sig ud fra personforhold: nye aktive medlemmer i folketingsgruppen, Anker Jørgensens »hjerne« mv. Voetmann viser, at en forklaring må tage hensyn til de forskellige niveauer, politikken forgår på: det lokale, det regionale og det internationale. Forklaringerne er, mener Voetmann, ikke de samme på de forskellige niveauer og forsigtighed tilrådes over for simple forklaringer på Socialdemokratiets kernevåbenpolitik i denne periode.

Hans-Henrik Holm  
Institut for Statskundskab

Jan Didriksen, *Industrien under Hakekorset*, Oslo: Universitetsforlaget, 1987, 203 s., 190,00 Nkr.

Den tyske besættelse af Norge 1940-45 adskiller sig på mange måder fra den samtidige besættelse af Danmark. Eksempelvis gik nazificeringen af organisationerne meget langt i Norge. Den foreliggende bog behandler industriens, men især Norges Industriforbunds reaktioner på forsøget på at opbygge en korporativ stat under nazistisk førerskab. Delvis er der tale om manglende reaktioner, idet Norges Industriforbund helt frem til efteråret 1942 gik forholdsvis langt i forsøget på ikke at støde an mod besættelsesmagten. Det kom dog til et brud med denne linie, anført af kredsen bag et illegalt Industriforbund; fra begyndelsen af 1943 eksisterer der både et nazistisk og et illegalt Industriforbund, det første mest som en tom skal, det sidste med opbakning fra størstedelen af norsk industri. – Bogen giver – blandt andet gennem et antal optrykte dokumenter – et godt indblik i en spændende problemstilling: hvor langt kan/bør en organisation gå for at overleve?

*Vores fælles fremtid. Brundtland-kommissionens rapport om miljø og udvikling*, København: FN-forbundet og Mellemløst Samvirke, 1987, 368 s., 148,00 kr.

Ingen kan være i tvivl om miljøproblemernes stigende betydning, ej heller om, at såvel problemerne som deres løsning i bund og grund er internationale. Brundtland-kommissionens rapport afspejler dette fuldt ud. Den består af tre dele, der behandler de fælles problemer, de fælles udfordringer og de fælles løsninger. Mange problemer tages op, blandt andet den internationale økonomis